证券代码：600072 证券简称：中船科技 公告编号：临2025-048

中船科技股份有限公司

关于参加2025年上海辖区上市公司集体接待日

暨中报业绩说明会活动情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

中船科技股份有限公司（以下简称“公司”）于2025年9月13日在《中国证券

报》《上海证券报》和上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）披露了《关

于参加2025年上海辖区上市公司集体接待日暨中报业绩说明会活动的公告》（公

告编号：临2025-044）。本次业绩说明会已于2025年9月19日如期召开。现将相关

召开情况公告如下：

一、本次业绩说明会召开情况

2025年9月19日，公司董事、总经理郑松先生，独立董事、薪酬与考核委员

会主任委员刘响东先生，总会计师常荣华先生，副总经理、董事会秘书陈慧先生

出席本次业绩说明会。公司针对2025半年度报告等情况与投资者进行了交流和沟

通，并就投资者普遍关注的问题在信息披露允许的范围内进行了回复。

二、本次业绩说明会投资者提出的主要问题及公司回复情况

1、2025年上半年产业园产能释放情况怎样？

答：谢谢您对公司的关注。2025年上半年，公司风力发电机组及配件业务收

入20.39亿元，同比增长130.75%，产能释放情况较去年同期有所改善。

2、今年绿色船舶订单占比较去年有何提升？

答：谢谢您对公司的关注。公司主营业务主要包括风光资源滚动开发、风机

整机制造研发、风光电站工程设计总包与服务为一体的风电相关业务和建筑工程

总承包、设计咨询勘察等业务。不涉及船舶订单。

3、对比近年数据，今年新能源与船舶业务的协同效应如何？

答：谢谢您对公司的关注。公司主营业务主要包括风光资源滚动开发、风机

整机制造研发、风光电站工程设计总包与服务为一体的风电相关业务和建筑工程

总承包、设计咨询勘察等业务。其中，工程设计咨询方面，涉及船厂规划建设、

升级改造等。目前公司正在积极探索“风电+”融合发展新业态，推动航运绿色

燃料业务发展，将进一步增强公司与船舶业务的协同性。

4、因风电行业内卷导致今年贵司亏损非常严重，请问一下有什么应对措施？

答：谢谢您对公司的关注。当下行业现况竞争依然激烈，公司将进一步加强

成本管控力度；加强高可靠性产品研发设计，不断提升产品竞争力；与此同时，

公司将持续强化自建电站项目“投-建-运-转”模式，强化自建电站产品的盈利能

力，积极推动“风电+”融合开发，拓展“风电+”应用场景创新发展，探索新

业务增长。

5、请问贵司出售各类资产的最新进度？

答：谢谢您对公司的关注。公司已预公告的拟对外转让的风场目前正在履行

审计评估及国资审批程序，公司按计划推进相关工作，敬请关注公司后续公告。

6、联合中船贸易子公司签订了绿色甲醇销售合同对公司的业绩有多大改善，

能否扭亏为盈？

答：谢谢您对公司的关注。本次绿色甲醇买卖合同的签订有利于助力公司从

风电业务向绿色燃料业务延伸，构建“风电+绿色燃料”一体化产业链，进一步

增强公司综合竞争力。风电制甲醇项目尚需提交国资有权审批机构决策审批后投

资建设，项目投资建设进度、投产供货时间等是否满足合同约定尚存在不确定性。

同时，该合同履约时间较长，敬请投资者参阅公司已披露的相关公告及其中的风

险提示信息。

7、请问贵司出售各类资产的最新进度？

答：谢谢您对公司的关注。公司已预公告的拟对外转让的风场目前正在履行

审计评估及国资审批程序，公司按计划推进相关工作，敬请关注公司后续公告。

8、根据风光资源滚动开发战略，请问贵司出售各类资产的最新进度？

答：谢谢您对公司的关注。风光电站滚动开发是公司“双轮驱动”的重要举

措。公司通过紧盯各省风、光资源规划、“千乡万村驭风行动”等资源开发进度

情况，全面谋划风光资源获取策略。2025年上半年，公司持续强化自建风场建设

能力和整机装备技术、发电量提升，不断提升自建风场的开发和运营能力，进一

步提高公司自建风场的收益能力；同时，公司择机进行自建风光项目的对外转让，

确保按照“滚动开发”的运营模式，持续提升公司可持续发展能力。公司出售资

产进展情况敬请关注公司相关公告。

9、请问本年中船科技的经营情况（大额亏损）。年初时是否已经预计。本年

预算制定时是否为年度盈利？

答：谢谢您对公司的关注。开展年度预算是一项系统性、动态性的日常管理

工作。公司已关注到行业变化情况，将结合行业发展趋势、自身业务布局及资源

优势，积极推进降本增效、产品结构优化、运营效率提升等措施。2025年上半年，

国内风电市场持续保持竞争激烈的态势，公司主营业务面临较大的市场竞争压力。

风机销售均价较去年同期相比有所下降，销售毛利同比减少。同时，本期在营场

站规模同比下降，发电收入及毛利同比减少。

10、怎么评价本月拿下的大订单。同时想问一下，中船科技的市值管理体现

在哪。做了哪些举措？是否列入领导的绩效考核？最后想问一下，中船科技是否

有碳交易相关业务。

答：谢谢您对公司的关注。本次绿色甲醇买卖合同的签订有利于助力公司从

风电业务向绿色燃料业务延伸，构建“风电+绿色燃料”一体化产业链，进一步

增强公司综合竞争力。风电制甲醇项目尚需提交国资有权审批机构决策审批后投

资建设，项目投资建设进度、投产供货时间等是否满足合同约定尚存在不确定性。

同时，该合同履约时间较长，敬请投资者参阅公司已披露的相关公告及其中的风

险提示信息。

公司高度重视市值管理工作，坚持以维护股东长远利益为出发点，适时结合

自身发展实际与市场环境推进相关工作。

公司可申请核发绿证，并可将绿证销售给有需要的企业。

三、其他说明

关 于 本 次 业 绩 说 明 会 的 全 部 具 体 内 容 ， 可 详 见 全 景 路 演 网 站

（http://rs.p5w.net）。在此，公司对关注和支持公司发展并积极提出建议的投资者

表示衷心感谢！

特此公告。

中船科技股份有限公司董事会

2025年 9月 20日